AEL5型シリーズ
電動アクチュエーター
取扱説明書
IM-P358-26
CH Issue 3.1
3580655 / 1
1. 安全のための注意
2. 製品仕様

有償にて、アクチュエーターにDC4–20 mAあるいはDC2–10V用のポジショナー･カードを付けることができま
す。DC24Vには付けることができませんので、ご注意ください。
型式の詳細は以下の表1をご覧ください。
表1  AEL5型シリーズ　型式詳細
特徴 用語体系
製品 A  =  アクチュエーター
型式 E  =  電動式
ムーブメント L  =  リニアー
シリーズ 5
  1  =  1 kN
  2  =  2 kN
駆動トルク (kN)
 3  =  4.5 kN
  4  =  8 kN
  5  =  14 kN
  6  =  25 kN
  2  =  50 mm (AEL51_, AEL52_, AEL53_ および AEL54_ シリーズのみ)
ストローク (mm) 3  =  65 mm (AEL55_ シリーズのみ)
  4  =  100 mm (AEL56_ シリーズのみ)
最高速度  1  = 0 - 1.0 mm / s
  1  =  AC 230 V
電源
 2  =  AC 115 V
  3  =  AC 24 V
  4  =  DC 24 V (AEL56＿シリーズには使用できません)
  F  =  供給電源 24 V VMD (供給電源 24 Vのアクチュエーターのみ）
制御信号 * G  =  供給電源115 V VMD (供給電源	115 Vのアクチュエーターのみ)
  J  =  供給電源 230 V VMD (供給電源 230 Vのアクチュエーターのみ)
モーター保護機鋼 X  =  過加熱時のモーター停止によるモーターの保護
ポテンショメーター
 A = 1 k Ω ポテンショメーター付
  S = なし
* DC 0/2-10V および 0/4 - 20 mAの比例制御信号用の特殊ポジショナー・カードは必ず注文時にご指定くだ
さい。
　【注記】アクチュエーターとポジショナー・カードには、欧州で生産されている為、電源定格電圧がAC230V
　　となっております。電圧が低下すると正常な作動を維持出来ない場合があります。
　定格電圧を確保出来ない場合は、変圧器(	ステップアップ・トランス)	で増圧してください。変圧器(ステップ
　アップ・トランス)	は弊社でも販売しておりますので、ご要望の際は、スパイラックスまでお問い合わせ
　ください。
 7
図1.手動操作
IM-P358-26 CH Issue 3.1
 AEL51_ AEL54_ AEL55_ AEL56_
 AEL52_
 AEL53_
2.2　オペレーション
モーターの回転は、摩耗しにくく、緩みにくい平歯車によって伝わり、アクチュエーターのスピンドル
がリニアに動きます。回転防止プレートは、稼動中にスピンドルの回転を防止するために取り付けら
れています。アクチュエーター・スピンドルと平行にはしっているスイッチ・ロッドにより駆動する
上部および下部のトラベル・スイッチが付いています。
2個の取り付けピラーで、アクチュエーターはバルブに取り付けます。皿ばねは、バルブ・ステム
に推進運動を伝えます。リミット・スイッチの設定に関しては、確実に閉じる力が働き、バルブが
締め切るために、バルブの閉止状態でディスク・スプリングは圧縮しています。
2.3　手動操作
ハンドルは、電源供給が失われた時、バルブ取付時、または、リミット・スイッチ設定時に、
アクチュエーターを動かすために使用します。
・全てのアクチュエーターにハンドルがあり、AEL56＿型以外の型式のものはモーター駆動時に回転
　します。
・AEL56＿型アクチュエーターでは、手動操作用のハンドルが取り付けられています。カバーの上に
　ある、ボール・ハンドルを押しながら、ハンドルを回します。
   手動操作時、仕様限界を超えてはいけません。
   過度な力でハンドルを操作しないでください。
	 	 	 この警告が守られない場合、アクチュエーターの故障につながる原因になることが
	 	 	 あります。
結線をする際に内部にアクセスするために、ハンドルを外してから
カバーを取り外す必要があります。したがって、アクチュエーター上部
には、カバーの高さ以上のスペースを確保する必要があります。
 8
3. 設置
IM-P358-26 CH Issue  3.1
3.2.1	 AEL51_、AEL52_、AEL53_、AEL54_およびAEL55_型アクチュエーター
1.	 バルブの直径が65Aより小さい場合、
	 	 SPIRA-TROL	K型シリーズのバルブにはAEL6911型アダプター
	 	 SPIRA-TROL	J型シリーズのバルブにはAEL6911J型アダプター　を使用します。
	 マウンティング・フランジの型式は次のとおりです：
	 	 EL5970		 15A～50Aの		 SPIRA-TROL	K型シリーズ
	 	 EL5971		 65A～100Aの		SPIRA-TROL	K型シリーズ
	 	 AEL5971J	 15A～100Aの		SPIRA-TROL	J型シリーズ
2.	 バルブからアクチュエーターの固定ナット(8)を外し、マウンテン・フランジをバルブ・ボンネット
	 の溝に置きます。
3.	 アクチュエーターの固定ナット(8)を再取り付けし締め付けます。（M34で50	Nm、M50で100	Nm）
4.	 アクチュエーターのピラー・ナット(3)を取り外します。ハンドルを使って、アクチュエーター・
	 スピンドルを上昇させます。
5.	 (2)の4個のねじを、(4)のナットが自由に動くまで緩めます。（約2回転）
6.	 バルブ・ステム・ロックナット(5)をあらかじめ奥までねじ込んでください。
7.	 アクチュエーターをマウンテン・フランジの上に置きます。
8.	 ピラー･ナット(3)を再取り付けし、トルク100	Nmで締め付けます。
注記：設置の前に、章1‘安全のための注意’をお読みください。
3.1　設置場所
アクチュエーターはバルブの上に取り付けます。カバーを開けられるように、また保守が行なえるように、十分な
空間を確保してください。周辺温度は－20℃～＋60℃にしてください。（ポジショナー付きのアクチュエーター
は－20℃～＋50℃にしてください）必要ならば、過熱状態になるのを防ぐために断熱（保護）してください。
ふたが正しく付いている（章3.3参照）時のみ、IP定格は65です。屋外に設置する場合、適切な覆いをつけることを
お奨めします。
結露が起こる場合、ヒーティング・レジスターを取り付けてください。詳細は技術資料をご覧ください。
電動アクチュエーターの動作モードは、IEC 6034-1.8に記述のように、短時間の稼動でS2、断続的な稼動でS4
です。
3.2　アクチュエーターとバルブの接続
通常AEL5型アクチュエーターは、バルブに取り付けた状態で供給されます。現場でアクチュエーターに取り付け
が必要な場合、次の手順に従ってください。
   アクチュエーターをバルブに取り付ける時、電動で動かさないでください。
   必ずハンドルで動かしてください。
注記：アクチュエーターをバルブに取り付ける時、アクチュエーター頭部のポリスチレンの梱包材は外さない
でください。梱包材がない状態で、硬いものの上に落ちたり、倒れたりすると、アクチュエーターが損傷を受け
ることがあります。
ピラー･ナットを締め付ける前に、
ピラーがバルブ・マウンテン・
フランジの穴に完全に入っている
ことを確認します。必要ならば、
ハンドルを使ってアクチュエーター
を正しい位置にします。
 9
図2.
IM-P358-26 CH Issue 3.1
9.	 ハンドルを使って、バルブ・ステムの接続部に接するまで、アクチュエーターのステムを下降
	 させます。
10.	止まる位置まで、バルブ・ステムをアクチュエーター・ステムの中に持ち上げます。
	 アクチュエーター・ステムをバルブ・ステムに、12mmねじ込み、ロック･ナットで固定します。
 この作業はバルブ・プラグがシートに触れた状態で、行わないでください。
11.	(2)の4個のナットを8	Nmでねじ込み、それからロックナット(5)によって固定されているか確認
	 します。
1